[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
E-mail: clemente@uruguaiana.rs.leg.br

MOÇÃO nº 88/2022
Manifesta Apoio ao chamamento de todos os Aprovados do Concurso Público da Superintendência dos Serviços Penitenciários (SUSEPE) realizado em 2022,  para a realização do Teste de Aptidão Física.
Documento 11/2022
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea c, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Apoio ao chamamento de todos os aprovados do Concurso Público da Superintendência dos Serviços Penitenciários (SUSEPE) realizado em 2022, para a realização do Teste de Aptidão Física.

a) Que a referida Moção seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Ranolfo Vieira Júnior, Governador do Estado do Rio Grande do Sul, do Exmo. Sr. Vanius Cesar Santarosa, Secretário Estadual da Segurança Pública e ao Ilmo. Sr. José Giovani Rodrigues de Souza, Superintendente dos Serviços Penitenciários (SUSEPE)

Justificativa:
1.   O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) verificou que a Superintendência dos Serviços Penitenciários do Rio Grande do Sul -SUSEPE/RS abriu Concurso Público no ano de 2022 para diversos cargos.
2.  Segundo se verificou no Edital de Abertura Nº 01/2022/Concurso Público nº 01/2022, da Superintendência dos Serviços Penitenciários do Rio Grande do Sul -SUSEPE/RS, de que há a previsão legal de teste de aptidão física para determinados cargos.
3.  Em consulta ao sítio oficial da  Superintendência dos Serviços Penitenciários do Rio Grande do Sul -SUSEPE/RS (https://esp.susepe.rs.gov.br/word/?page_id=1044), que alguns candidatos foram convocados para a realização de Teste de Aptidão Física, em razão de terem sido aprovados na primeira etapa do Concurso (prova objetiva).
4. Contudo, verificou-se que uma grande maioria dos aprovados não foram chamados para a realização do teste de aptidão física, o que acarretou que alguns desses aprovados procurassem ao Gabinete do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) pedindo apoio junto às autoridades estaduais.
5. Ainda que seja ato discricionário do Governo do Estado do Rio Grande do Sul o chamamento de todos os aprovados para a realização de teste de aptidão física, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que a carência de efetivo no sistema prisional gaúcho é muito grande e, portanto, a possibilidade de contar com candidatos aprovados nas etapas do Concurso Público possibilitariam a nomeação rápida dos mesmos.
5.  O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que o Município de Uruguaiana conta com duas instituições prisionais em que há reconhecida falta de efetivo de Policiais Penais e isso exemplifica a necessidade e as dificuldades enfrentadas por essas instituições.
Uruguaiana, 03 de junho de 2022.
Vereador José Clemente da Silva Corrêa
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC